Jövő alkalommal tárgyamnak nyelvészeti oldalát fogom vizsgálat alá venni, kimutatván a latin anyanyelv grammaticai szerkezetének mi módon történt átalakulását, nem különben a román leánynyelvek szókincsének honnan származását; legnevezetesebb alkatrészének a latinnak tarka, de mégis minden nyelvben bizonyos szabályokat követő elváltozásait, s az idegen, úgy mint germán, arab és kelta nyelvelemeknek beszívargását s meghonosulását. Előadásomat, a mennyire lehet, oly példákkal fogom világosítani, melyek nyelvészeti fontosságuk mellett némi történelmi érdekekkel is bírnak, világot vetvén az illető kornak és népfajoknak polgári, társadalmi és művelődési állapotára.

LUKÁCS MÓRICZ.

FÜGGELÉK A „ROMÁN NYELVEK ALAKULÁSA“

CZIMÜ ÉRTEKEZÉSHEZ.

A.

Latin versek a IX-dik századból.

Audite omnes fines terre orrore cum tristitia,
Quale scelus fuit factum Benevento civitas,
Lhuduicum comprehenderunt, Sancto pio Augusto.

Beneventani se adunarunt ad unum consilium,
Adalferio loquebatur et dicebant Principi:
Si nos eum vivum dimittimus, certe nos peribimus.

Celus magnum preparavit in istam provintiam,
Regnum nostrum nobis tollit, nos habet pro nihilum,
Plures mala nobis facit, rectum est ut moriat.

Deposuerunt Sancto pio de suo palatis;
Adalferio illum ducebat usque ad Pretorium,
Ille vero gaude visum tanquam ad martyrrium.

Exierunt Sado et Saducto, invocabant imperio;
Et ipse Sancte pius incipiebat dicere:
Tanquam ad latronem venistis cum gladiis et fustibus.

Fuit jam namque tempus vos allevavit in omnibus,
Modo autem surrexistis adversus me consilium,
Nescio pro quid causam vultis me occidere.

Generatio crudelis veni interficere,
Ecclesie quae sanctis Dei venio diligere.
Sanguine veni vindicare quod super terram fusus est.

Callidus ille tentator, ratum atque nomine (?)
Coronam Imperii sibi in caput ponet et dicebat populo:
Ecce sumus Imperator, possum vobis regere.

Leto animo habebat de illo quo fecerat;
A demonio vexatur. ad terram ceciderat,
Exierunt multae turmae videre mirabilia.

Magnus Dominus Jesus Christus judicavit judicium :
 Multa gens paganorum exit in Calabria
 Super Salerno pervenerunt , possidere civitas.

Juratum est ad Sancte Dei reliquie
 Ipse regnum defendendum , et alium requirere.

Magyar fordításban, a mennyire a szöveg homályos értelmét sejt-
 hetni, körülbelül így hangzanék :

IIalljátok, a földnek minden határai, iszonynyal és szomorúsággal,
 milyen büin követtetett el Benevent városában! Lajost elfogták,
 a szent, a jámbor császárt.

A beneventiek tanácsba gyülekeztek : Adalfiero szónokolt, s ök
 azt mondák a fejedeleennek : ha élve elbocsátjuk mi bizonyosan
 elveszünk.